S

runt,

runt, irrorarunt, fœcundarunt, ut fructus bonorum operum proferrent. *Confessores* insipidas & fatuas hominum opiniones ac mores acti suo sermone, vitæque exemplo emendarunt, gratosque Deo, Angelis & hominibus effecerunt. *Confessores* uti rerum celestium prædicatores & æternitatis veluti satores immortalitatem omnibus corporibus, quibus eorum fervor fuit alpersus, attulerunt. 2. *Luci mundi*. Lux effectus solis est, qui hunc oculis spectabilem mundum suis illuminat radiis, tenebras fugat, terramque fertilem reddit. Pari ratione *Confessores* à sole justitiae Christo illuminati, mundum pulsat errorum, vitiorumque tenebris luce doctrinæ suæ illustrarunt, fertilèque sic reddiderunt, ut uberrimos bonorum operum fructus hucusque protulerit. *Recte facta fructus noster*, inquit S. P. N. (e) quem reddimus agricultæ nostro. Et alibi, (f) *Labor justorum maximum fructum habet in eis*, quos regno Dei generant. 3. *Lucernis*: Lucernæ vas potius sunt, ubi oleum continetur, quod dein accensum lucem præbeat, ac illuminet, ita sanè & *Confessores*, ceu lucernæ, oleum doctrinæ & bonorum operum in te continent, succensi mundum ad simile virtutis studium inflammârunt, juxta illud D. Augustini, (g) *Lucerna est homo, qui bene operatur. Luceat omnibus, videant, quod imitentur.* 4. *Civitati in monte posita*,

site, id est, conspicua. Latere nequit urbs in monte sita, sed omnium circum circa degentium oculos ferit. Latitavere nequaquam sancti Confessores, sed quivis suo officio, ad quod à Dominō assumptus erat, ritē fungebatur, Christique Evangelium & moribus Sanctis, & sermonibus spiritu Dei plenis, publicē prædicabant. Imo montes sunt, ex sententia Africani Præsulis, (h) excellenti sanctitate eminentes vi- ri, qui idonei sunt etiam alios docere, sic loquendo, ut fideliter instruantur; sic vivendo, ut sa- lubriter imitentur.

P U N C T U M III.

Expende, Sanctorum Confessorum dignitatem, ex ipsorum officiorum sublimitate desumen- dam. Sunt etenim servi illi boni & fideles in eradicandis vitiis populorum, in plantandis vir- tutibus, in iisdem perficiendis, nihil aliud pen- sientes, quam unicum honorem & gloriam Dei. Quare Beatos illos ob tantam vigilan- tiā atque indefessum laborem pronuntiavit. Sunt œconomi & dispensatores magni Patrisfa- milias, quibus dedit omnia bona dispensanda familiæ tempore suo, id est, Sacra- menta Chri- sti fidelibus administranda & distribuenda, jux- ta illud S. Pauli, (i) Sic nos existimet homo, ut in ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei. Sunt bonus Christi odor, bonam scilicet Christi famam verbo & exemplo spargentes in

honorem Dei. Sunt *Consules ac Vicarii Christi* super terram, quibus plenam potestatem [in ~~edificationem~~ saltem] commisit, secundum illud: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlis &c.* (k)

#### P U N C T U M IV.

**E**xpende præmia, quibus Deus *Confessores* suos & in hac & in altera vita donat; in hac quidem varias ipsis concedendo gratias ac virtutes patrandi miracula, mortuos ad vitam revocandi, morbis affectos sanitati restituendi, immo opinari P. Alphonsum Salmeronem verbis illis Christi Domini apud Matth. (1) *Super multa te constituam*, innui, taciteque promitti Santos certis locis, ubi in vita strenue laborarunt, in cœlo à Deo præfici, ut ibi plus boni operentur, ut scilicet morbis medeantur, aliave miracula patrent, quia id labore suo promeruerunt. Ita S. Ubaldi nostri virtus potissimum in effugandis immundis spiritibus ab obsecrum corporibus Eugubii in Umbria eluet, cuius Episcopus extiterat. S. Bernardus Mentoniensis noster in monte Jovis apud Salastros, ubi *Canonicorum Regularium Collegium & Xenodochium* pro peregrinis construxerat, & Novaritæ in Sabaudia, ubi diem extremum obierat, opem suam implorantibus, auxilio est. In Lotharingia Venerabilis Servus Dei P. Petrus Forterius noster conterraneis suis atque aliis beneficium

ficum ac thaumaturgum se exhibet. In altera vero vita præmium & merces erit ipse Deus.  
In cœlo, inquit S. Legislator noster, (m) præmium virtutis est ipse, qui virtutem dedit. Et, (n) Premium Dei nullum est prater ipsum. Præmium Dei ipse est Deus, beata scilicet ejus visio. Cujus mercedis magnitudinem alta mente secum expendens idem Doctor noster exclamat: (o) „Vere Dominus magnus es tu nimis su- „per omnes Deos, & merces tua magna ni- „mis. Neque enim magnus es tu, & parva „merces tua, quoniam non aliud es tu, & aliud „merces tua. Sed tu ipse magnus nimis, tu ipse „merces magna nimis, tu ipse præmiator es, „& præmium felicitatis æternæ, tu ipse coro- „nator es, & corona, tu ipse promissor Deus „es, & promissio, tu remunerator es, & mu- „nus. Tu ergo coronator es & corona. Deus „meus & diadema speciei meæ, quæ ornata es „gloria, lumen lætificans, lumen renovans, „decor adornans, spes mea magna, desiderium „cordis Sanctorum, & desideratus eorum. Vi- „sio ergo tua tota merces est, totum præmium, „totum gaudium, quod exspectamus, hoc est, „vita æterna. „ O mercedem inæstimabi-  
lem ! ô præmium ineffa-  
bile !

## Documenta.

**A**N non tibi, ô Religiote Canonice ! ad hac  
lecta & expensa inardescit animus, jámque  
illuc cupis assistere, ubi te speras sine fine gaudie-  
re ? Sed ad magna præmia perveniri non potest,  
nisi per magnos labores. Si delectat mentem  
tuam magnitudo præriorum, non te deterreat  
certamen laborum. Oportet te, ex sententia  
S. Patris tui, (p) in via laborare, ut in patria  
gaudeas. Labore opus, eoque indefesso ac con-  
stanti. Deus proposuit, inquit idem S. Doctor,  
(q) regnum cœlorum. Dices illi : quantum  
valet ? pretium ipsius labor est, ut verò quia  
sempiterna requies est, ubi inveniri poterit  
æquale pretium ? æterno certè labore digna est  
æterna quies comparari. Sed si semper labora-  
res, nunquam ad requiem pervenires, digna  
est quidem emi labore perpetuo, sed & neces-  
ſic est, ut labore temporali ematur. Certè tan-  
tus debuit esse, id est, sempiternus labor pro re-  
quie sempiterna. Ne verò labore sempiterno ter-  
reare, tantum saltem laboris pro lucrando cœ-  
lestibus bonis adhibeas, quantum impendunt mun-  
dani homines pro suis lucris temporalibus. In-  
tueamur, admonet S. Legislator noster, (r)  
quanta in laboribus & doloribus homines dura-  
fustineant pro rebus, quas vitiosè diligunt, &  
quantum se his feliciores fieri putant, tantò in-  
fe-

felicius concupiscunt. Si primum aeterna beatitudinis amas, labor omnis facilis tibi reddetur, amantium enim labores, teste S. P. N. (s) nullo modo sunt onerosi, neque recusatur, (t) labor, si adest amor, quoniam qui amat, non laborat. Ut etiam operarius, in agro fructum sperans, minus sentit laborem, (u) ita minus & tu senties laborem ex amore & spe fructus percipiendi assumptum. Sed quis labor arripiendus? Respondet Doctor Africanus noster (w) ut ad illud ineffabile gaudium venire possimus, bonis operibus studeamus insistere, ac quotidie conscientias nostras intus aspicientes, si aliquid in stola anima nostrae aut per negligentiam dissumum, aut per luxuriam sordidatum, aut per iracundiam combustum, aut per invidiam concilium, aut per avaritiam tenebrosum esse cognoscimus, dum adhuc in nostra potestate est, cum Dei adjutorio festinemus vulnerata curare, reparare perdita, & ad candorem justitiae ea, quæ obscura fuerant, revocare: ne forte, si bonis operibus nudi, & vitiorum pannis sordentibus involuti, ante tribunal æterni Judicis venerimus, illa ad nos terribilis sententia dirigatur: Discedite a me maledicti in ignem aeternum. Moriturus, dum ageret annum etatis centesimum vicesimum S. Sampson Dolensis in Britannia minori Episcopus, inter extrema verba suis dixit:

Laborate, quantum potestis, quia non potestis,  
quantum debetis.

*Porro hic idem S. Præsul noster aliud pro Cœlorum regno coemendo pretium suggestit his verbis: (z) Regnum cœleste aliud non querit pretium quam te ipsum, tantum valet, quantum es tu, te dā, & habebis illud. Atque ut omnem scrupulum de vilitate pretii hujus fortassis à te conceptum removeat, alio in loco (aa) ista subjungit: Noli querere, quid habeas, sed qualis sis. Sed malus sum, inquires, & fortè me non accipiet? te dando illi, bonus eris. Ita totos se Deo dedere, boni effecti, præmiūmque æterna felicitatis adepti sunt omnes illi, quotquot in Ordine Canonico - Augustiniano cœu in Vineæ Domini minimè otiosi ac torpentes, per exaltationem votorum, Regule ac Constitutionum observantiam, sensuūmque exteriorum mortificationem, abnegationēmque propriæ voluntatis, nec non Verbi Dei prædicationem, Sacramentorum administrationem ac chori frequentationem, impigrè, ut decet servos fideles, laborarunt. Hos te imitari oportet, si simili mercede à cœlesti Patrefamilias donari desideras.*

(a) Ad Rom. c. 10. (b) lib. de vera Innoc. c. 6. (bb) de Verb Dom. Serm. 16. c. 12. (c) lib. 6. Etym. c. 2. (d) lib. 31. c. 7. (e) in Psal. 118. (f) contra Faust. lib. 22. c. 54. (g) Serm. 17. ex add. à Paris. c. 2. (h) Psal. 71. (i) I. Cor. 4. (k) Matth. c. 16. (l) c. 24. v. 21. (m) de Cœtit. lib. 22. cap. 30. (n) in Psal. 72. (o) lib. solilog. 6. 36.

a. 36. (p) in Psal. 102. (q) in Psal. 93. (r) de Pat. c. 3.  
(s) de bono vidui c. 2. (t) Tract. 48. in Ioan. (u) lib. 50.  
hom. 29. (vv) loc. cit. hom. 10. (z) in Psal. 105. (aa)  
in Psal. 93.

## EXERCITIUM III. MEDITATIO III.

### De sanctis Virginibus.

Virgines sunt, sequuntur Agnum, quocunque  
ierit. Apoc. 14. v. 4.

### PUNCTUM I.

**E**xpende i. Excellentiam status Virginea, Deo  
quidem acceptissimi, ardui tamen ac diffici-  
lis, & ideo non omnibus imperati, juxta illud  
D. Pauli, [a] *De Virginibus praeceptum Domini  
non habeo.* Virginitas suasa est tantum, non  
jussa, ut scribit Isidorus noster Hispalensis, sed  
ideo tantum suasa, quia excelsa. *Paucorum est*  
*Virginitas in carne, omnium debet esse in corde,*  
verba sunt S. Augustini [b] Author hujus vitæ  
status est Filius Dei, JESUS, Deus & Homo,  
Virgo, Virginis Filius, Rex & Spontus Vir-  
ginum, cui consequens est, esse statum mi-  
rabiliorem Angelico, quoniam Angeli tales sunt  
natura, Virgines electione voluntaria: quæ ta-  
meti hostibus circumretitæ, & mortali corpo-  
re gravatae, dicere tamen cum Apostolo [c] pos-  
sunt: *In carne ambulantes, non secundum car-*

S S

nem

nem militamus. Qui in castitate vivunt, ex mente ejusdem *S. Doctoris*, [d] Angelicam habent in terris conversationem. Castitas hominem cælo conjungit, Angelis facit civem. Imo, generosius est, eodem teste, (c) in carne jam imitari vitam Angelorum, quam ex carne augere numerum mortalium.

Expende 2. Tametsi *Virgines* sint, absque Sponso tamen eas non esse. Sed quo Sponso? JESU, illi enim consecratæ sunt amore & affectu, cum decreto relinquendi propter ipsum omnia, in eo summam felicitatem ponentes, si cum Regio Psalte dicere possint: *Mihi adhaere Deo bonum est.* (f) *Nec vobis Virginibus,* inquit *S. Legislator noster*, (g) *Non est aliquid Christus, qui est unicus fœtus Virginis?* ipsum quippe vos, quem filium edere non potuistis carne, sponsum invenistis in corde: & talem sponsum, quem & redemptorem sic teneat felicitas vestra, ut peremptorem non timeat Virginitas vestra. *Qui etiam Matri virginitatem nec corporis abstulit, multò magis in vobis eam spirituali salvat amplexu.* Nec propterea vos steriles deputetis, quia *Virgines permanetis, nam & ipsa pia integritas carnis ad fœcunditatem pertinet mentis.* O electionem honorificam! ô sponsalia honorifica! ubi quô Sponsus amatur ardentius, hoc efficitur animus purior, affectus sincerior, consuetudo suavior.

PUN

P U N C T U M II.

**E**xpende felicitatem grandem *Virginibus* præparataim in cœlo. Primo enim singulari familiaritate conjunctæ sunt cum Christo suo Sponso: & à Patre, cui sunt intimæ, & ab aliis Beatis, ut tales agnoscantur. Neque mirum esse debet, eas tali gaudere privilegio: Virgines quippe Deo sunt simillimæ: qui est candor lucis æternæ ac speculum sine macula, sic illæ sine macula sunt ante thronum Dei. Virginitatem de cœlo fluxisse Author est Divus Ambrosius, ubi nulla inter SS. Trinitatis personas, nulla quoque inter Angelos est sexuum conjunctio, juxta illud S. Gregorii Nazianzeni:

*Magnus conjugis expers*

*Est Deus, atque rutilans Chorus*

*Omnipotentis.*

Et alibi :

*Prima Trias Virgo est.*

Propterea portant inscriptum fronti nomen Parris & Christi Sponsi sui, habentes nomen ejus, hoc est, Agni, & nomen Patris ejus in frontibus suis. (h) 2. Hinc sequuntur Agnum, quo-  
cunque terit, quasi comites perpetuæ summè dilectaæ, quas Christus non dimittit à se, quasi in choio Virginum habeat delicias suas, communi-  
cando cum illis promissa gaudia, singulariter puris ac mundis. Sed quò ire putamus hunc

*Agnum?*

Agnūm? Interrogat *S. Augustinus*, (i) respon-  
det is propositæ quæstioni. *Quo nemo eum se-*  
*qui vel audeat, vel valeat nisi vos Virgines.* *Quo*  
*putamus eum ire? in quos saltus & prata? ubi,*  
*credo, sunt grandia gaudia, non gaudia hujus*  
*sæculi vana, insanæ mendaces, nec gaudia,*  
*qualia in ipso regno Dei ceteris non Virginibus*  
*erunt, sed à ceterorum omnium gaudiorum sorte*  
*distincta, gaudia Virginum Christi, de Christo,*  
*in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum,*  
*propter Christum, gaudia propria Virginum*  
*Christi, nam sunt eadem non Virginum, quamvis Christi.* Habentur primitiarum loco ut fru-  
ctus lectissimi & gratissimæ oblationes. *Hi*  
*empti sunt de terra.* (k) Unde videtur Christus  
pro acquirendis Virginibus peculiariter laborâsse,  
orasse, pretium sui sanguinis obtulisse tan-  
quam pro pretiosissimis gemmis. 4. Illis da-  
tum est, non aliis, cantare canticum novum.  
*Et cantabant quasi canticum novum.* (l) hoc est,  
laudem quampiam peculiarem cum hilaritate  
singulari, pro gratia virginitatis præ aliis sibi  
donata. Quod canticum ceteri Eleæti andire  
possunt, licet dicere nequeant. (m)

### P U N C T U M III.

**E**xpende. Studium custodiendæ Virginitatis,  
gemmae tam pretiosæ. I. Vivebant san-  
cto cum timore, ne thesaurunt hunc in ficti-  
libus vasis amitterent. Gravem enim castitas,  
juxta

juxta D. Augustinum (n) sortita est inimicum: eni semper resistitur, & semper timetur. Inimicus iste domesticus caro propria est & fomes malæ concupiscentiæ, quæ minui quidein, consumi tamen non potest in hac vita. 2. Perpetuam adhibebant custodiam sensuum, oculorum præsertim, aurium & linguæ ad coercendas impressiones malignas, quæ inquinarent tam bellum candorem. Si virginitatem animæ integrum, suadente eodem S. Doctore, (o) servare desideras, quantum potes observa blandimenta Draconis, ne forte, si incantus fueris, quinque sensus, qui in te sunt, quasi quinque Virgines permittas à serpente corrumpi. Quidquid enim pulchrescit visu, quidquid dulcescit gustu, quidquid blanditur auditu, quidquid lenocinatur odoratu, quidquid mollescit tactu, in his omnibus, si incanti fuerimus, surrepentis concupiscentia malis, animæ virginitatem corrumpi permittimus, & impletur illud, quod per Prophetam dictum est: Intravit mors per fenestras vestras. Porro fugiebant conversiones hominum, amabant solitudinem. S. Augustinus instruens Virginem: Fuge, inquit, (p) superfluitatem habendi: fuge latitiam seculi, quæ in cœlo futura es gavisura cum Angelis sanctis: serva cor tuum Domini custodia. Contine ab otiosis sermonibus linguam, & in omnibus te talere Virgo venerabilis exhibe, ut quasi lilitum de hor-

80 Ecclesia colligaris, & digna sis Regi Virginum  
in perpetuum copulari. Ad hæc abhorrebant à  
delitiis, & invicem macerabant carnem absti-  
nentia, ciliciis, temperantia. Periclitatur enim,  
teste Bernardo, *castitas in delitiis, summum ve-*  
*rò adjutorium*, juxta nostrum Isidorum (q)  
ad servandam castitatem præstabit cilicum, &  
oinis, totisque noctibus statio immobilis, panis  
desiderium, ardens lingua, modicèque irrorata,  
sepulchrorum habitatio. Certè ex mente S. Ivo-  
nis nostri Carnotensis, *Virginis cutem cilicio*  
*squalidam esse decet.* Atque hæc sunt illæ tpi-  
næ, quibus si Rota Virginitatis circumdata fue-  
rit, à lassione immunis erit. Tandem perpe-  
tuum habebant ad Deum in oratione perfugium,  
quæ D. Augustino (r) antitodium omnium mor-  
borum est, scientes, Dei gratia conservati flo-  
rem tam delicatum. Omnino enim, inquit idem  
S. Pater, [s] in Domino facimus hanc virtutem.  
Ipse est, qui non modo carnem nostram cum con-  
cupiscentiis suis, & præsens saculum nequam  
cum curiositatibus & vanitatibus suis, sed etiam  
ipsum cum temptationibus suis Sathanam conterit  
sub pedibus nostris.

#### PUNCTUM IV.

E xpende cum Virginitate conjunctum esse Mar-  
tyrium, attamen non sanguinis semper aut  
ferri: Neque enim, mellifluo Doctore teste, so-  
lum effusis sanguinis in confessione reputatur, sel-  
at

devotæ quoque mentis servitus immaculata, quo-  
 tidianum Martyrium est. Martyrium, inquam  
 Virginitas, non tam tolerandi causa, ut in hoc  
 se statu conservent, quam donationis plenæ sui-  
 ipsius, quam Deo fecerunt Virgines, sicut fa-  
 ciunt Martyres, qui suum Deo dant corpus,  
 integra donatione. Imò expende, quanto nu-  
 mero Virgines huic martyrio conjunxerint mar-  
 tyrium ferri? Quanta pertulerint, ne perde-  
 rent virginitatem? S. Brigida nostra Lagenien-  
 sis Scota, Virgo formosissima, ne Virginitatem  
 amitteret, etiam honestissimo locata matrimo-  
 nio, tempore desponsationis imminente, Deum  
 enixè quà precibus, quà lacrymis rogabat, de-  
 formem se redderet, ut hoc saltem modo por-  
 corum manus evaderet. Preces iplius exaudi-  
 tas fuisse, ex unius oculi, qui crepuit medius,  
 defluens deterrimus crux abundè ostendit. Un-  
 de & illa occasionem, sacrum velamen ex Ma-  
 cheæ Episcopi manibus accipiendi, tacta fuit.  
 Non minus etiam multæ pro Virginitate tuen-  
 da, quàm aliæ pro fide sanguinem fuderunt.  
 Domesticum referendo exemplum, sancta Ri-  
 pini & sociæ sub Gaiana Antistita in Cœno-  
 bio degentes Virgines, linguaæ excisionem, pel-  
 lis è corpore avulsionem, ac crudelissimam tan-  
 dem mortem potius gloriosè subierunt, quàm  
 nuptias, ad quas à viris etiam principibus expe-  
 rebantur, admitterent. O invictam fortitudi-  
 nem!

nem! ô gloriosem victoriam! Ibi enim, ex sententia Praefulsi Africani nostri, [t] est corona gloriose, ubi Christus infirmior, quia profectio virilis animus in fœmina majus aliquid fecit, quando sub tanto pondere fragilitas fœminea non defecit.

### Documenta.

**S**uperfluum foret, particularia hic annexare documenta, cum singula meditationis puncta ita constituta sint, ut, si ea benè tecum ô Religiose Canonice, expenderis: oppido te, quid tibi faciendum, quid fugiendum sit circa Angelicæ Virginitatis & Religiosæ castitatis custodiam, in praxi edoceant. Tu modo sequere, Christum agnum illum immaculatum, quocunque ierit, imitando scilicet eo, quem S. Legislator tuus prescripsit, modo, qui ad hanc sequelam cohortans Virgines atque alias homines, his utitur, more suo, gravibus verbis. Merito, inquit, [u] vos Virgines sequimini agnum Virginitate cordis & carnis, quocunque ierit. Quid est eum sequi, nisi eum imitari. Quia Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Hunc in eo quisque sequitur, in quo imitatur, non in quantum ille Filius DEI est unus, per quem facta sunt omnia: sed in quantum filius hominis, quæ oportebat, in se præbuit imitanda;

&amp;

& multa in illo ad imitandum omnibus proponuntur, Virginitas autem carnis non omnibus: non enim habent, quid faciant, ut Virgines sint, in quibus jam factum est, ut Virgines non sint. Et sequenti capite: Sequantur itaque cæteri fideles agnum, qui virginitatem amiserunt corporis, non quocunque ille ierit, sed quousque ipsi potuerint. Possunt autem ubique, præterquam cum in decore virginitatis procedit: *Beati pauperes spiritu*: Imitamini eum, qui propter vos pauper factus est, cùm dives esset. *Beati mites*: Imitamini eum, qui dixit: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. *Beati lugentes*: Imitamini eum, qui flevit super Hierusalem. *Beati, qui esuritis, & sitiatis iustitiam*: Imitamini eum, qui dixit, meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me. *Beati misericordes*: Imitamini eum, qui vulnerato à latronibus, & in via jacenti semi-vivō desperatōque subvenit. *Beati mundo corde*: Imitamini eum, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. *Beati pacifici*: Imitamini eum, qui pro suis persecutoribus dixit: Pater ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt. *Beati, qui persecutionem patimini propter iustitiam*: Imitamini eum, qui pro vobis paclus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Hæc qui imitantur, in iis agnum sequuntur.